

2027年2月期 第1四半期
(第60期)

決 算 補 足 資 料

(2026/3/1～2026/5/31)

株式会社フジ

■連結決算

1. 損益状況

(単位:百万円、%)

	2026年2月期 1Q			2027年2月期 1Q		
		前年同期比	前年同期差		前年同期比	前年同期差
売上高	193,681	102.3	5,268	190,829	98.5	△ 2,851
営業収益	201,396	102.7	5,231	198,026	98.3	△ 3,370
売上総利益	53,878	103	1,555	51,645	95.9	△ 2,233
営業総利益	61,593	102.5	1,519	58,841	95.5	△ 2,751
販売費及び一般管理費計	59,693	101.8	1,055	58,450	97.9	△ 1,243
営業利益	1,899	132.3	464	391	20.6	△ 1,508
営業外収益	620	112.9	71	279	45.1	△ 340
営業外費用	190	108	14	162	85.2	△ 28
経常利益	2,329	128.7	520	508	21.8	△ 1,820
特別利益	912	1753.8	860	87	9.6	△ 824
特別損失	2,053	455.2	1,602	327	15.9	△ 1,725
税金等調整前四半期純利益	1,188	84.3	△ 221	268	22.6	△ 919
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,154	1,077.1	1,047	66	5.8	△ 1,087

2. 主要な経営指標

(単位: %)

	2026年2月期 1Q	2026年2月期	2027年2月期 1Q
総資産経常利益率	0.55	3.03	0.12
総資産当期純利益率(ROA)	0.27	1.98	0.02
自己資本当期純利益率(ROE)	0.53	3.68	0.03
総資産回転率(回)	0.48	1.97	0.47
売上高営業利益率	0.98	1.43	0.20
売上高経常利益率	1.20	1.60	0.27
1株当り純資産(円)	2,506	2,619	2,598
自己資本比率	50.3	54.7	53.6
投下資本利益率(ROIC)	0.67	4.15	0.07

3. 有利子負債の状況

(単位: 百万円)

	2026年2月期 1Q	2026年2月期	2027年2月期 1Q
有利子負債合計	60,808	44,121	38,859
短期借入金	—	—	16
1年以内返済予定 長期借入金	21,347	18,456	17,096
長期借入金	33,480	20,115	16,319
リース債務(1年内含む)	5,980	5,549	5,427
有利子負債依存度(%)	14.4	10.6	9.3

■個別の状況(フジ)

1. 損益状況

(単位:百万円、%)

	2026年2月期 1Q			2027年2月期 1Q		
		前年同期比	前年同期差		前年同期比	前年同期差
売上高	184,685	102.9	5,285	181,727	98.4	△ 2,957
営業収益	191,728	102.8	5,268	188,279	98.2	△ 3,448
売上総利益	50,040	103.1	1,508	47,762	95.4	△ 2,277
営業総利益	57,083	102.7	1,490	54,315	95.2	△ 2,768
販売費及び一般管理費計	55,621	102.0	1,105	54,394	97.8	△ 1,226
営業利益	1,462	135.7	384	△ 79	△ 5.4	△ 1,541
経常利益	1,948	119.5	317	399	20.5	△ 1,549
税引前当期純利益	816	5.5	△ 14,127	158	19.4	△ 658
当期純利益	1,002	7.3	△ 12,748	162	16.2	△ 840

2. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	2026年2月期 1Q			2027年2月期 1Q		
		前年同期比	前年同期差		前年同期比	前年同期差
人件費	28,150	102.6	719	27,856	99.0	△ 293
販促費	1,927	94.4	△ 114	1,938	100.6	11
販売管理費	4,132	108.8	333	4,267	103.3	134
設備費	16,721	101.6	259	16,115	96.4	△ 605
(うち、電気料金)	3,640	112.3	398	3,145	86.4	△ 495
一般費	4,689	98.1	△ 92	4,216	89.9	△ 473
合計	55,621	102.0	1,105	54,394	97.8	△ 1,226

3. 部門別売上高(全店)

(単位:百万円、%)

	2026年2月期 1Q		2027年2月期 1Q			
	売上高	構成比	売上高	前年同期差	前年同期比	構成比
食品合計	169,637	89.9	166,766	△2,870	98.3	89.7
農産	21,918	11.6	20,982	△935	95.7	11.3
水産	12,574	6.7	12,779	204	101.6	6.9
畜産	20,781	11.0	20,745	△35	99.8	11.2
デリカ	18,971	10.0	19,004	32	100.2	10.2
加工食品	41,944	22.2	40,803	△1,141	97.3	21.9
リカー	10,580	5.6	9,972	△607	94.3	5.4
デイリー	24,479	13.0	24,401	△77	99.7	13.1
フローズン	6,592	3.5	6,481	△111	98.3	3.5
ベーカリー	9,568	5.1	9,380	△188	98.0	5.0
食品その他	2,226	1.2	2,215	△10	99.5	1.2
衣料合計	5,541	2.9	5,437	△103	98.1	2.9
住居余暇合計	12,169	6.4	12,488	318	102.6	6.7
その他	1,428	0.8	1,302	△125	91.2	0.7
直営 計	188,776	100.0	185,995	△2,781	98.5	100.0

※(株)フジマート、(株)ニチエー、(株)フジマート四国への商品供給を除いた部門別売上高となります。

※食品その他には、タバコ・ギフト・催事などが含まれます。

※その他には、FC・外商・フードコートなどが含まれます。

※管理会計で記載しています。

4. 部門別売上高(既存店)

(単位:百万円、%)

		2026年2月期 1Q		2027年2月期 1Q			
		売上高	構成比	売上高	前年同期差	前年同期比	構成比
食品合計		165,000	90.0	164,021	△978	99.4	89.7
	農産	21,377	11.7	20,676	△701	96.7	11.3
	水産	12,276	6.7	12,598	321	102.6	6.9
	畜産	20,042	10.9	20,221	178	100.9	11.1
	デリカ	18,420	10.0	18,662	241	101.3	10.2
	加工食品	40,798	22.3	40,165	△632	98.4	22.0
	リカー	10,318	5.6	9,834	△484	95.3	5.4
	デイリー	23,842	13.0	24,039	197	100.8	13.1
	フローズン	6,421	3.5	6,374	△46	99.3	3.5
	ベーカリー	9,338	5.1	9,256	△82	99.1	5.1
	食品その他	2,163	1.2	2,192	29	101.3	1.2
衣料合計		5,362	2.9	5,391	28	100.5	2.9
住居余暇合計		11,753	6.4	12,275	521	104.4	6.7
その他		1,192	0.7	1,191	0	99.9	0.7
直営 計		183,308	100.0	182,879	△429	99.8	100.0

※食品その他には、タバコ・ギフト・催事などが含まれます。

※その他には、FC・外商・フードコートなどが含まれます。

※管理会計で記載しています。

5. 月別 売上前期比推移(既存店)

(%)

	3月	4月	5月	1Q期計
食品合計	98.6	97.8	101.8	99.4
農産	93.8	94.0	102.7	96.7
水産	101.1	100.8	105.9	102.6
畜産	100.2	99.9	102.5	100.9
デリカ	100.9	98.9	104.1	101.3
加工食品	99.4	96.9	99.0	98.4
リカー	88.3	98.9	99.3	95.3
デイリー	100.8	98.8	102.8	100.8
フローズン	97.5	94.8	105.1	99.3
ベーカリー	100.6	97.6	99.1	99.1
食品その他	103.9	98.8	101.4	101.3
衣料合計	97.7	96.7	106.4	100.5
住居余暇合計	101.5	102.7	109.1	104.4
その他	95.7	100.2	104.3	99.9
直営 計	98.7	98.1	102.5	99.8

※食品その他には、タバコ・ギフト・催事などが含まれます。

※その他には、FC・外商・フードコートなどが含まれます。

※管理会計で記載しています。

6. 直営部門別荒利益高(全店)

(単位:百万円、%)

	2026年2月期 1Q		2027年2月期 1Q		
	荒利益高	荒利益率	荒利益高	荒利益率	前年同期差
食品合計	46,320	27.3	44,434	26.6	△1,885
農産	4,696	21.4	4,288	20.4	△407
水産	3,623	28.8	3,743	29.3	120
畜産	6,092	29.3	5,674	27.4	△418
デリカ	8,699	45.9	8,745	46.0	45
加工食品	9,930	23.7	9,188	22.5	△741
リカー	1,792	16.9	1,610	16.2	△181
デイリー	6,660	27.2	6,541	26.8	△119
フローズン	1,811	27.5	1,693	26.1	△118
ベーカリー	2,727	28.5	2,665	28.4	△62
食品その他	285	12.8	282	12.8	△2
衣料合計	2,343	42.3	2,201	40.5	△141
住居余暇合計	2,989	24.6	2,952	23.6	△36
その他	1,030	72.1	877	67.4	△152
直営 計	52,683	27.9	50,466	27.1	△2,216

※(株)フジマート、(株)ニチエー、(株)フジマート四国への商品供給を除いた構成比、部門別荒利益高となります。

※食品その他には、タバコ・ギフト・催事などが含まれます。

※その他には、FC・外商・フードコートなどが含まれます。

※管理会計で記載しています。

7. 業態別、県別売上高(全店)

(単位:百万円、%)

	2026年2月期 1Q			2027年2月期 1Q			
	売上高	構成比	店舗数	売上高	前年同期比	構成比	店舗数
スーパーマーケット	157,409	85.2	435	155,026	98.5	85.3	426
ディスカウントストア	26,709	14.5	44	26,240	98.2	14.4	43
その他 (パルティ、カジュアル、 マルシェ)	211	0.1	9	174	82.6	0.1	9
直営 計	184,685	100.0	488	181,727	98.4	100.0	478

兵庫県	31,870	17.3	92	32,166	100.9	17.7	91
鳥取県	1,391	0.8	4	1,305	93.8	0.7	4
島根県	1,442	0.8	4	1,423	98.7	0.8	4
岡山県	25,479	13.8	62	25,009	98.2	13.8	61
広島県	29,199	15.8	60	28,687	98.2	15.8	59
山口県	17,158	9.3	48	17,003	99.1	9.4	47
徳島県	13,463	7.3	36	12,905	95.9	7.1	35
香川県	24,089	13.0	73	23,676	98.3	13.0	70
愛媛県	30,931	16.7	85	30,061	97.2	16.5	83
高知県	9,305	5.0	24	9,201	98.9	5.1	24
直営 計	184,685	100.0	488	181,727	98.4	100.0	478

8. 客数・客単価・一品単価・買上点数 前年比(既存店)

(単位: %)

	客数	客単価	一品単価	買上点数
スーパーマーケット	98.6	101.1	101.1	100.0
ディスカウントストア	97.9	102.4	103.6	98.8
直営 計	98.5	101.3	101.5	99.8

9. 従業員の状況

(単位: 人、%)

	2026年2月期		2027年2月期 1Q	
	従業員数	構成比	従業員数	構成比
社員	6,681	22.6	6,632	22.9
パート・アルバイト	22,832	77.4	22,372	77.1
合計	29,513	100.0	29,004	100.0

※社員は期末ベース、パート・アルバイトは平均ベース1日8時間換算です。

※社員は出向者を除き、受入出向者を含む勤務者です。

10. 設備投資の状況

(単位: 百万円)

	2026年2月期 1Q	2027年2月期 1Q	
			前年同期差
活性化投資	765	911	146
スクラップ&ビルド投資	812	—	△ 812
新店投資	668	1,849	1,181
修繕投資	2,111	2,578	467
合計	4,356	5,339	983

※取得ベースで数値を表記しています。

11. 2027年2月期 1Q 改装の状況

(単位:㎡)

店名	所在地	店舗面積	改装 年月
マックスバリュ吉敷(よしき)店	山口県山口市	1,847	2026年 4月
マルナカ善通寺(ぜんつうじ)店	香川県善通寺市	3,541	2026年 4月
マルナカ児島(こじま)店	岡山県倉敷市	3,115	2026年 4月
フジ藤原(ふじわら)店	愛媛県松山市	2,957	2026年 4月
フジ高岡(たかおか)店	愛媛県松山市	1,969	2026年 4月
マックスバリュ今福(いまふく)店	兵庫県加古川市	1,749	2026年 5月
マルナカ宇和島(うわじま)店	愛媛県宇和島市	5,199	2026年 5月
マルナカ妹尾(せのお)店	岡山市南区	1,570	2026年 5月

12. 2027年2月期 1Q スクラップ&ビルドの状況

(単位:百万円・㎡)

店名	所在地	設備投資金額	閉店 店舗面積	閉店 年月
			開店 店舗面積	開店 年月
マルナカ檀紙(だんし)店	香川県高松市	—	1,196	2025年 8月
			—	2026年 9月
マルナカまんのう店	香川県仲多度郡まんのう町	—	3,052	2026年 1月
			—	2027年 7月
マルナカ市場(いちば)店	徳島県阿波市	—	1,851	2026年 1月
			—	2026年 11月
マックスバリュ新宮(しんぐう)店	兵庫県たつの市	—	1,734	2026年 2月
			—	2026年 11月
フジ伊予(いよ)店	愛媛県伊予市	—	7,537	2026年 2月
			—	2027年 5月
ザ・ビッグ五日市(いつかいち)店	広島市佐伯区	—	3,843	2026年 3月
			—	2026年 11月
マックスバリュ安田(やすだ)店	兵庫県加古川市	—	3,099	2026年 5月
			—	2027年 4月

13. 2027年2月期 1Q 新店、閉店の状況

(単位:百万円・㎡)

新店/閉店	店名	所在地	設備投資金額	店舗面積	開店/閉店 年月
新店	マルナカ観音寺柞田(かんおんじくにた)店	香川県観音寺市	1,870	1,852	2026年 3月
閉店	マルナカ柞田(くになた)店	香川県観音寺市	—	1,221	2026年 3月
閉店	マルナカ笠岡(かさおか)店	岡山県笠岡市	—	3,925	2026年 4月

以上